numen atque rei publice salutare, per multa secula cestimoniis plurimis apud Romanos et Ytalos cultum est<sup>4</sup>.

- <sup>4</sup> Mirabile profecto fortune ludibrium, seu potius cestitas hominum, an, velimus dicere, fraus et decipula desmonum, quorum opere actum est ut femina, longis agitata laboribus, demum anus mortua et in cinerem versa et apud inferos alligata, et dea crederetur et in tam grande evum fere ab universo orbe divinis honoraretur obsequiis.

#### IV. *De Iunone regnorum dea\**.

- 1 Iuno, Saturni et Opis filia<sup>1</sup>, poetarum carmine et errore gentilium toto orbi pre ceteris mulieribus, gentilitatis infectis labe, celeberrima facta est, in tantum ut nequierint taciti temporum dentes, cum cuncta corrodant, adeo infame exesse opus, quin ad etatem usque nostram notissimum eius non evaserit nomen. Verum ex hac potius fortunam egregiam recitare possumus,
- 2 quam opus aliquod memorabile dictum referre. Fuit enim cum Iove illo cretensi, quem decepti veteres celi finxere deum, eodem edita partu et ab infantia transmissa Samum ibique ad pubertatem usque cum diligentia educata, Iovi demum fratri nupta est; quod per multa secula eiusdem est statua in templo Sami testata. Nam existimantes Samii non modicum sibi posterisque suis afferre glorie quod se penes alta atque desponsata Iuno sit, quam celi reginam arbitrabantur et deam, ne memoria hec dilueretur facile, templum ingens et pre ceteris orbis mirabile construxere numinique dicavere suo et ex marmore pario, in habitu nubentis virginis, eiusdem ymaginem sculpi fecere temploque preposuere suo. Hec tandem regi magno nupta, excrescente eius in dies imperio

atque fama longe lateque nomen ipsius efferente, non  
 modicum et ipsa splendoris consecuta est. Sane, postquam  
 poeticis fictionibus et insana antiquorum liberalitate celi  
 regina facta est, que mortalis regina fuerat, Olympi re-  
 gnis eam divitiisque prefecere nec non et illi coniugalia  
 iura atque parientium auxilia commisere; et alia longe  
 plura, ridenda potius quam credenda<sup>2</sup>. Ex quibus, sic  
 humani generis hoste suadente, multa illi undique con-  
 structa sunt templa, altaria plurima, sacerdotes, ludi et  
 sacra, more veteri instituta; et, ut de reliquis taceam, post  
 Samos, celebri veneratione ab Argivis Achaye populis  
 et a Cartaginensibus diu honorata est; et postremo a  
 Veiis Romam delata in Capitolio<sup>3</sup> et in cella Iovis optimi  
 maximi, non aliter quam viro iuncta suo, locata, sub  
 vocabulo Iunonis regine, a Romanis, rerum dominis, ce-  
 rimonii multis et diu culta est, etiam postquam in terris  
 comparuit Deus homo.

#### V. De Cerere dea frugum et Sycolorum regina.

Ceres – ut non nullis placet<sup>1</sup> – vetustissima Sycolorum  
 regina fuit; tantoque ingenio valuit ut, cum agrorum  
 excogitasset culturam, prima, apud suos, boves domuit  
 et iugo assuefecit et, adinvento aratro atque vomere,  
 eorum opere terram proscidit sulcisque semina tradidit;  
 que cum in amplissimam segetem excrevissent, eam spicis  
 eruere, lapidibus terere, fermenta conficere et in cibum  
 deducere homines, glandibus et pomis silvestribus as-  
 suetos, edocuit. Quod ob meritum, cum mortalis esset  
 femina, eam deam frugum arbitrati sunt et divinis ho-  
 noribus extulere eamque Saturni et Cybeles credidere  
 filiam<sup>2</sup>. Huic præterea unicam ex Iove fratre fuisse filiam  
 Proserpinam dicunt<sup>3</sup> eamque maxima matris turbatione

ab Orco Molossorum rege raptam et diu quesitam volunt<sup>4</sup>, multis hinc fabulis occasionem prebentes.

4 Fuit preterea et Ceres altera apud Eleusim, attice regionis civitatem, eisdem meritis penes suos clara, cui  
5 Tripholeum obsequiosum fuisse volunt<sup>5</sup>. Quas, eo quod vetustas deitate et honoribus eque extulit, sub uno tantum nomine ambarum ingenia retulisse satis visum est.

6 Harum edepol ingenium utrum laudem an execrer nescio<sup>6</sup>. Quis enim damnet vagos silvestresque eductos in urbes e nemoribus homines? Quis, ritu ferarum viventes in meliorem evocatos frugem? Quis, glandes mustatas in segetem, quibus corpus lucidius, vegetiora membra et alimenta humano usui conformiora prestantur? Quis, musco veribus arbustisque incompositis obsitum orbem, in cultum pulchritudinem et utilitatem publicam versum? Quis, rude seculum in civile? Quis, a desidia in contemplationem excitata ingenia? Quis, vires, torpentes in speleis, in urbicum seu rusticum exercitium tractas, quibus tot ampliate urbes, tot de novo condite, tot aucta imperia, tot mores spectabiles inventi cultique sunt, frumentarie artis adinventa notitia? Que, cum de se bona sit, et que dicta sunt omnia, reor, iudicio plurimum, si quis faciat, dicetur insipidus.

8 Demum versa vice, quis laudet multitudinem sparsam silvas incolentem, glandibus pomisque silvestribus ferino lacte herbisque atque fluento assuetam, soluta curis habentem pectora, sola nature lege contentam sobriam pudicam et doli nesciam, inimicam feris tantum et avis bus, in molliores atque incognitos evocatam cibos? E quibus, nisi nos ipsos decipimus, secutum cernimus ut

- in abditis adhuc latentibus vitiis exitumque timentibus  
10 aperiretur iter et procedendi prestaretur securitas. Hinc  
arva, eousque comunia, terminis et fossa distingui cepta  
sunt, agriculationis subiere cura et partiri inter mortales  
cepere labores; hinc meum et tuum venit in medium,  
nomina quidem inimica pacis publice et private; hinc  
pauperies servitusque nec non et litigia odia cruentaque  
bella et urens in circuitu evolavit invidia; que egere ut  
vixdum curvate falces in messem, in acutos rectosque  
11 in sanguinem gladios verterentur. Hinc sulcata maria et  
occiduis ea cognita et eois occidua; hinc mollices cor-  
porum, sagina ventris, ornatus vestium, accuratiores mens-  
se, convivia splendida, torpor et otium advenere; et,  
que in dies usque illos friguerat, Venus calefieri cepit,  
maximo orbis incommodo; et – quod deterius forsitan  
est – si minus, eque labentibus annis, ut fit, celi seu bel-  
lorum ira, culta respondeant, subintrat illico annone pe-  
nuria et duriora priscis consurgunt ieunia, seva fames,  
nunquam silvis cognita, gurgustiolas intrat inopum, non  
12 absque divitum persepe periculo. Hinc turpis et effeta  
macies, infernus pallor et titubanti incedens gradu des-  
ibilitas morborumque et festinate mortis multiplices exo-  
riuntur cause.  
13 Quibus inspectis, una cum innumeris aliis, vix scio,  
imo scio, quia longe aurea illa, licet rudia et agrestia  
fuerint, his nostris ferreis comptisque seculis preponenda  
sint.

VI. *De Minerva.*

- 1 Minerva, que et Pallas, virgo tanta claritate conspicua fuit ut non illi fuisse mortalem originem stolidi arbitriati sint homines. Aiunt<sup>1</sup> quidem hanc Ogigii regis tempore apud lacum Tritonium, haud longe a sinu Syrtium minori, primo visam in terris et cognitam; et quoniam tractu temporis multa facientem vidissent, ante non visa, non solum apud rudes Affros, verum apud Grecos, qui ea tempestate prudentia anteibant ceteros, absque matre ex Iovis cerebro genitam et e celo lapsam creditum est<sup>2</sup>.
- 2 Cui ridiculo errori tanto plus fidei auctum est quanto occultior eius fuit origo. Hanc ante alia voluere<sup>3</sup> perpetua floruisse virginitate; quod ut pleniori credatur fide, finxere Vulcanum, ignis deum, id est concupiscentie carnis fervorem, diu cum ea luctatum superatumque.
- 3 Huius insuper, incognitum omnino omnibus ante, lanificium inventum fuisse volunt<sup>4</sup>; nam, ostenso quo ordine purgata superfluitatibus lana eaque dentibus mollita ferris apponeretur colo atque demum digitis deduceretur in filum, textrine excogitavit offitum eoque docuit quo pacto internecterentur invicem fila et tractu pectinis
- 4 iungerentur et calce solidaretur intextum. In cuius officii laudem pugna illa insignis eiusdem et Aragnis colophonie recitatur<sup>5</sup>. Usum insuper olei, eo usque mortalibus inauditum, hec invenit docuitque Acticos bachas mola terere trapetisque premere. Quod, quia multum utilitatis afferre visum sit, ei adversus Neptunum in nominandis a se Athenis attributa victoria creditur<sup>6</sup>.
- 5 Volunt etiam huius fuisse opus, cum iam quadrigarum prima repperisset usum, ferrum in arma arte convertere, armis corpus tegere, aciem bellantium ordinare et leges omnes, quibus eatur in pugnam, edocere<sup>7</sup>.

- 6 Dicunt preterea eam numeros invenisse et in ordinem deduxisse, quem in hodiernum usque servamus<sup>8</sup>. Ceterum ex osse cruris alicuius avis, seu ex palustri potius calamo, eam tibias seu pastorales fistulas primam composuisse credidere<sup>9</sup> easque in terras ex celo deiecssisse, eo quod flantis redderent turgidum guctur et ora deformia<sup>10</sup>.
- 7 Quid multa? Ob tot comperta, prodiga deitatum lagitrix, antiquitas eidem sapientie numen attribuit. Quo intuitu tracti, Athenienses ab ea nuncupati; et eo quod civitas studiis apta videretur, per que quisque fit prudens et sapiens, eam in suam sumpsere tutelam eique arcem dicavere et, ingenti templo constructo suoque numini consecrato, in eodem illam effigiavere oculis torvam, eo quod raro noscatur in quem finis sapientis tendat intentum; galeatam, volentes ob id sapientum tecta et armata significari consilia; indutam lorica, eo quod ad quosunque fortune ictus semper armatus sit sapiens; longissima munitam hasta, ut comprehendatur sapientem in longinquo spicula figere; preterea cristallino egide, et in eo Gorgonis caput infixum, protectam, pretendentes ob hoc lucida sapienti omnia esse tegumenta, eosque serpentina semper astutia adeo premunitos, ut saxei eorum intuitu videantur ignari; eiusque in tutelam noctuam posuere, firmantes, prout in luce, sic et in tenebris videre prudentes. Tandem huius mulieris fama atque numinis reverentia se adeo longe lateque diffudit tantumque favit illi veterum error, ut fere per universum eius in honorem templa construerentur et celebrarentur sacra; eoque usque concenderet, ut in Capitolio penes Iovem optimum maximum cella dedicaretur eidem et inter potissimos Romanorum deos, cum Iunone regina et ipsa dea pariter haberetur<sup>11</sup>.
- 9 Sunt tamen non nulli gravissimi viri<sup>12</sup> asserentes non unius Minerve, sed plurium que dicta sunt fuisse com-

perta. Quod ego libenter assentiam, ut clare mulieres ampliores sint numero.

### VII. *De Venere Cypiorum regina.*

1 Venerem cyprianam fuisse feminam quorundam arbitratur opinio; de parentibus autem a non nullis ambiguntur. Nam alii eam Cyri cuiusdam et Syrie volunt filiam; quidam vero Cyri et Dyonis cyprie mulieris<sup>1</sup>. Non nulli, reor ad eius extollendam pulchritudinis claritatem, Iovis et Dyonis predicte genitam asserunt<sup>2</sup>. Sane, ex quocunque sit patre genita, eam inter claras mulieres potius ob illustrem eius pulchritudinem quam ob dedecorum inventum describendam censui. Tanto igitur oris decore et totius corporis venustate emicuit, ut sepe intuentium falleretur credulitas. Nam quidam illam ipsum celi sydus, quod Venerem nuncupamus, dicebant<sup>3</sup>; alii eam celestem feminam in terris ex Iovis gremio lapsam<sup>4</sup>. Et breviter omnes, tetra obfuscata caligine, quam sciebant a mortali femina editam, immortalem asserebant deam eamque infausti amoris, quem Cupidinem vocitabant, genitricem totis nisibus affirmabant; nec illi intercipiendi stultorum intuentium mentes variis gesticulationibus deerant artes. Quibus agentibus meritis eo usque itum est ut, nequeuntibus obsistere obscenitatibus mulieris, quas evestigio, non tamen omnes, scripturus sum, et Iovis filia et ex deabus una etiam venerandissima habita sit. Nec solum apud Paphos, vetustissimum Cypiorum oppidum, thure solo placata est – nam mortuam et incestuosam feminam eo delectari existimabant odore que vivens in prostibulorum<sup>5</sup> volutabatur spurcitie –; verum et apud nationes reliquas et Romanos, qui templum ei sub titulo Veneris genetricis et Verticordie aliisque insignibus olim struxere<sup>6</sup>.

- 7 Sed quid multa? Hanc duobus nupsisse viris creditum est: cui primo, non satis certum. Nupsit ergo – ut placet aliquibus – ante Vulcano Lemniorum regi et Iovis cretensis filio; quo sublato, nupsit Adoni, filio Cynare<sup>7</sup> atque
- 8 Myrre, regi Cypriorum. Quod verisimilius michi videtur quam si primum virum Adonem dixerimus, eo quod, seu complexionis sue vitio, seu regionis infectione, in qua plurimum videtur posse lascivia<sup>8</sup>, seu mentis corrupte malitia factum sit, Adone mortuo, in tam grandem luxurie pruritum lapsa est, ut omnem decoris sui claritatem crebris fornicationibus non obfuscatis oculis maculasse videretur, cum iam adiacentibus regionibus notum foret eam a Vulcano, viro primo, cum armigero compertam; ex quo creditum fabulam adulterii Martis et eiusdem sibi comperisse
- 9 locum<sup>9</sup>. Postremo autem, ut ab impudica fronte paululum ruboris abstersisse videretur et lasciviendi sibi ampliorem concessisse licentiam, infanda turpitudine excogitata, prima – ut aiunt<sup>10</sup> – meretricia publica adinvenit et fornices instituit et matronas<sup>11</sup> inire compulit; quod satis execranda Cypriorum consuetudo in multa protracta
- 10 secula testata est. Servavere quidem diu mictere virgines suas ad litora, ut forensium uterentur concubitu et sic future castitatis sue libamenta persolvisse viderentur
- 11 Veneri et suas in nuptias quesisse dotes<sup>12</sup>. Que quidem abominanda stultitia postea penetravit ad Ytalos usque, cum legatur hoc idem aliquando fecisse Locrenses<sup>13</sup>.

### VIII. De Yside regina atque dea Egyptiorum.

Ysis<sup>1</sup>, cui antea nomen Yo, clarissima non solum Egyp-  
tiorum regina, sed eorum postremo sanctissimum et ve-  
nerabile numen fuit. Quibus tamen fuerit temporibus,

aut ex quibus nata parentibus, apud illustres hystoriarum scriptores ambigitur. Sunt autem qui dicant<sup>2</sup> illam Ynaci primi regis Argivorum filiam et Phoronei sororem, quos constat<sup>3</sup> Iacob, filii Ysaac, tempore imperasse; alii Promethei genitam asserunt<sup>4</sup>, regnante apud Argos Phorbante, quod longe post primum tempus effluxit; non nulli eam fuisse temporibus Cycropis, Athenarum regis, affirmant<sup>5</sup>; et quidam insuper aiunt<sup>6</sup> Lyncei regis Argivorum eam floruisse temporibus. Que quidem inter celebres viros varietates argumento non carent, hanc inter feminas suo evo egregiam fuisse et memoratu dignissimam.

Verum – omissis scriptorum discordantiis – quod plurimi arbitrantur imitari mens est, eam scilicet Ynaci regis fuisse filiam; quam etsi poete veteres fingant<sup>7</sup> ob venustatem forme placuisse Iovi et ab eo oppressam et, ad occultandum crimen, in vaccam transformatam petentique Iunoni concessam et Argum custodem a Mercurio cesum vacceque a Iunone oestrum subpositum et eam devectam cursu rapido in Egyptum ibidemque pristinam a se recuperatam formam et ex Yo Ysidem appellatam, ab hystorie veritate non discrepant; cum sint qui asserant<sup>8</sup> a Iove adultero oppressam virginem eamque, ob perpetratum scelus metu patris impulsam, cum quisbusdam ex suis consendisse navim, cui vacca esset insigne; et ingenio plurimo ac ingenti preditam animo, regnum cupidine agitatam, secundo vento ad Egyptios transfretasse et ibidem, apta desiderio regione comperta, constitisse. Tandem, cum non habeatur quo pacto obtinisset Egyptum, sat<sup>9</sup> certum creditur ibi comperisse rudes inertesque populos et humanarum rerum omnium fere ignaros ac ritu potius brutorum viventes quam hominum; non absque labore et industria celebri illos docuit terras colere, cultis commictere semina et tandem collectas in tempore fruges in cibum deducere; preterea, vagos et fere silvestres in unum se redigere et datis legibus civili

more vivere; et, quod longe spectabilius in muliere est, coacto in vires ingenio, literarum ydiomati incolarum convenientium caracteribus adinventis aptioribus ad doc*5* trinam, qua lege iungerentur ostendit<sup>10</sup>. Que – ut de reliquis taceam – adeo mirabilia insuetis hominibus visa sunt, ut arbitrarentur facile non ex Grecia venisse Ysi*dem*, sed e celo lapsam et ob id spiranti adhuc divinos honores instituere omnes. Cuius quidem numen, fallente ignaros dyabolo, in tam grandem, ea mortua, atque famosam venerationem evasit, ut Rome, iam rerum do*6* mine, illi templum constitueretur pregrande, et egyptiaco ritu quotannis solemne sacrum institueretur; nec dubium quin ad occiduas usque barbaras nationes hic penetraret error.

*7* Porro huius tam clare femine vir fuit Apis, quem vestutas erronea Iovis et Nyobis, Phoronei filie, filium arbitrata est<sup>11</sup>; quem aiunt<sup>12</sup> Egyaleo fratri, Acaye regno concessu, cum Argis triginta quinque regnasset annis, secessisse in Egyptum et una cum Yside imperasse, eque deum habitum, et Osyrim seu Serapim nuncupatum<sup>13</sup>; esto sint qui dicant<sup>14</sup> Ysidi Thelegonum quendam fuisse virum et ex ea suscepisse Epaphum; qui Egyptiis postea prefuit et Iovis ex ea filius extimatus est.

### IX. *De Europa Cretensium regina.*

*1* Europam arbitrantur quidam filiam fuisse Phenicis<sup>1</sup>; verum longe plures eam Agenoris, Phenicum regis, genitam dicunt<sup>2</sup>; et tam mirabili formositate valuisse, ut amore invise cretensis caperetur Iuppiter. Ad cuius rapinam cum moliretur insidias potens homo, actum volunt<sup>3</sup>, lenocinio verborum cuiusdam, ut ex montibus in litus Phenicum lasciviens virgo armenta patris sequeretur et,

exinde rapta confestim atque navi, cuius albus taurus  
erat insigne, inposita, deferretur in Cretam.

3 Vagari licentia nimia virginibus et aures facile cuius-  
cunque verbis prebere, minime laudandum reor, cum  
contigisse sepe legerim his agentibus honestati non nun-  
quam notas turpes imprimi, quas etiam perpetue demum  
castitatis decus absterrisse non potuit.

4 Ex his fabulam, qua legitur<sup>4</sup> Mercurium impulisse ad  
litus armenta Phenicum et Iovem in taurum versum na-  
tantemque in Cretam Europam virginem asportasse, cau-  
sam sumpsisse liquido patet. Verum in tempore rapine

5 huius prisci discrepant: nam, qui antiquo rem ponunt,  
regnante Argis Danao factam volunt<sup>5</sup>; alii, regnante  
Acrisio<sup>6</sup>; et qui postremi sunt, Pandione rege Atheniens-  
ibus imperante<sup>7</sup>: quod magis Minois, filii Europe, tem-  
poribus convenire videtur. Hanc aliqui<sup>8</sup> a Iove oppres-  
sam simpliciter volunt, et inde Astero Cretensium nups-  
sisse regi, et ex eo Minoem, Radamantum et Sarpedonem

6 filios peperisse, quos plurimi Iovis dicunt fuisse filios,  
asserentibus non nullis<sup>9</sup> Asterum Iovemque idem. Que  
disceptatio cum spectet ad alios, claram tanti dei connubio  
plures Europam volunt<sup>10</sup> affirmantes insuper aliqui<sup>11</sup>, seu  
quia nobilitatis fuerit egregie – nam Phenices, multis  
agentibus meritis, suo evo pre ceteris stematibus claruere  
maiorum – seu divini coniugis veneratione, seu filiorum  
regum gratia, vel ipsiusmet Europe virtute precipua, ab  
eius nomine Europam partem orbis tertiam in perpetuum

7 nuncupatam. Quam profecto ego insignem virtutibus  
mulierem, non solum ex concessa orbi nomine <arbitror>,  
sed ex spectabili ex ere statua a Pictagora, illustri philo-  
sopho, Tarenti Europe dicata nomini<sup>12</sup>.

X. *De Lybia regina Lybie.*

1 Lybia – ut vetustissimi volunt autores<sup>1</sup> – Epaphi Egyp-  
tiorum regis fuit filia ex Cassiopia coniuge; eaque nupsit  
Neptuno, id est extero atque potenti viro, cuius pro-  
prium nomen ad nos usque non venit; et ex eo peperit  
Busyridem, immanem postea superioris Egypti tiram-  
num<sup>2</sup>. Huius magnifica opera ab annis creduntur con-  
sumpta, sed ea fuisse permaxima satis argumenti prestat,  
eam tante apud suos fuisse autoritatis ut eius Africe  
pars, cui imperavit, Lybia omnis de suo nomine appell-  
ata sit<sup>3</sup>.

XI.XII. *De Marpesia et Lampedone reginis Amazonum.*

1 Marpesia – seu Marthesia – et Lampedo sorores fuere,  
Amazonum invicem regine et ob illustrem bellorum  
gloriam sese Martis vocavere filias<sup>1</sup>. Quarum, quoniam  
peregrina sit, hystoria paulo altius assumenda est.  
2 E Scithia igitur, ea tempestate silvestri et fere inac-  
cessa exteris regione et sub Arthoo se in Occeanum  
usque ab Euxino sinu protendente, Sylsios et Scolopicus  
– ut aiunt<sup>2</sup> – regii iuvenes factione maiorum pulsi, cum  
parte populorum iuxta Thermodohontem, Cappadocie  
amnem, devenere et, Cyriis occupatis arvis<sup>3</sup>, raptu vivere  
3 et incolas latrociniis infestare cepere. A quibus tractu  
temporis per insidias fere omnes trucidati sunt homines.  
Quod cum egre ferrent viduate coniuges et in ardorem  
vindictae devenissent fervide, cum paucis qui supervixe-  
rant viris, in arma prorupere et primo, impetu facto,  
hostes a suis amovere finibus; inde ultro circumstantibus  
4 intulere bellum. Demum arbitrantes servitutem potius

quam coniugium, si exteris adhererent hominibus, et feminas solas posse sufficere bellis et armis, ne mitiores viderentur habuisse deos ceteris, he, quibus viros a cede finitimorum fortuna servasset, comuni consilio irruentes in eos, omnes interemere; inde in hostes furore converso, quasi virorum neces ulture, illos adeo contrivere ut ab  
5 eis facile pacem impetrarent. Qua suscepta, ad successione  
m consequendam, vicissim finitimus adherebant; et, cum concepissent, evestigio revertebantur in sedes. Tan-  
dem qui nascebantur mares occidebantur illico, virgines ad militiam cum diligentia servabantur, tenellis igne,  
seu medicamine alio, sublato incremento mamille dex-  
tere<sup>4</sup>, ne sagittandi exercitium impediretur adultis; si-  
nixtra linquebatur intacta ut ex illa nutrimenta porri-  
gerent nascituris; ex quo Amazonum vocabulum sortite  
6 sunt. Nec eis in alendis virginibus fuit ea cura que no-  
stris; nam colo calatis ve aliisque muliebribus abiectis of-  
fitiis, venationibus discursionibus domationibus equorum  
laboribus armorum assiduis sagittationibus et huiusmodi  
exercitiis, maturiores puellulas durabant in aptitudinem  
7 et virile robur. Quibus artibus non solum Cyrios te-  
nuere campos, a suis olim maioribus occupatos, quin imo  
Europe ingenti parte bellorum iure quesita, plurimum  
Asye occupavere formidabilesque devenerunt omnibus.  
8 Sane, ne viribus deesset regimen, ante alias Marpesiam  
et Lampedonem sibi post cesos viros instituere reginas,  
sub quarum auspiciis – ut premonstratum est – suum  
9 plurimum imperium ausere. He quidem, cum militari dis-  
ciplina insignes essent, partitis intra se provinciis, ut

puta, cum una in regni tutelam subsisteret, reliqua, parte copiarum sumpta, ad subiciendos finitimos earum imperio incedebat; et sic vicissim, maximis partis<sup>5</sup> predis, 10 auserunt aliquandiu rem publicam. Verum cum Lampedo ad ultimum in hostes duxisset exercitum, repentina barbarorum circumadiacentium incursu, Marpesia nimium sui fidens, relictis aliquibus filiabus, cum parte copiarum cesa est. Quid autem ex Lampedone secutum sit, legisse non memini.

### XIII. *De Tisbe babilonia virgine.*

1 Tisbes, babilonia virgo, infelcis amoris exitu magis quam opere alio inter mortales celebris facta est. Huius etsi non a maioribus nostris qui parentes fuerint habuerimus, intra tamen Babilonium habuisse cum Pyramo, etatis sue pueru, contiguas domos satis creditum est. 2 Quorum cum esset iure convicinii quasi convictus assiduus et inde eis adhuc pueris puerilis affectio, egit iniqua sors ut, crescentibus annis, cum ambo formosissimi essent, puerilis amor in maximum augeretur incendium illudque inter se, nutibus saltem, aperirent aliquando, iam in puerem propinquantes etatem. Sane, cum iam grandiuscula fieret Tisbes, a parentibus in futuros hymeneos domi detineri cepta est. Quod cum egerrime ferrent ambo quererentque solliciti qua via possent saltem aliquando colloqui, nulli adhuc visam communis parietis intervenere in seposito rimulam; ad quam dum clam convenissent sepius et, consuetudine paululum colloquendo, pariete etiam obice, quo minus erubescabant, ampliassent exprimendi affectiones suas licentiam, sepe suspiria lacrimas fervores desideria et passiones omnes aperiebant vias, non nunquam etiam orare invicem pacem animorum amplexus et oscula, pietatem fidem dilectionemque 4 perpetuam. Tandem, excrescente incendio, de fuga inidere consilium, statuentes ut nocte sequenti, quam pri-

mum quis posset suos fallere, domos exiret; et se in vicem, si quis primus evaderet, in nemus civitati proximum abiens, penes fontem Nini regis bustui proximum, tardiorem operiretur. Ardentior forte Tisbes prima suos fecellit et amicta pallio, intempesta nocte, sola patriam domum exivit et, luna monstrante viam, in nemus intrepidamente abiit; et dum secus fontem expectaret et ad quemcunque rei motum sollicita caput extolleret, leenam venientem advertens, relicto inadvertenter pallio, aufugit in bustum. Leena autem pasta, siti posita, comperto pallio, aliquandiu ad illud cruento ore de more exfricato atque extenso, unguibus laceratum liquit et abiit. Interim tardior Pyramus, eque relicta domo, devenit in silvam; dumque per silentia noctis intentus comperisset laceratum cruentumque pallium Tisbis, ratus eam a belua devoratam, plangore plurimo locum complevit, se miserum incusans quoniam dilectissime virgini seve mortis causam ipse dedit; et aspernans de cetero vitam, exerto, quem gesserat, gladio, moribundus secus fontem pectori impedit suo. Nec mora; Tisbes potatam leenam abiisse rata<sup>1</sup>, ne decepisse videretur amantem aut diu expectatione suspensum teneret, pedetentim ad fontem regredi cepit. Cui iam propinqua, palpitantem adhuc Pyramum sentiens, pavefacta fere iterum abiit; tandem lune lumine perceptit quoniam iacens suus esset Pyramus; et, dum eius in amplexus festina iret, eum sanguini per vulnus effuso incubantem atque iam omnem effudentem animam comperit. Que cum aspectu obstupuisset primo, mesta tandem ingenti cum fletu frustra prestare subsidia et animam retinere osculis et amplexu aliquandiu conata est. Verum cum nec verbum aurire posset sensissetque nil pendi tam ferventi pridie desiderio optata basia, et

amantem in mortem festinare videret; rata, quoniam  
eam non comperisset, occisum, in acerbum fatum cum  
dilecto a se puero, amore pariter et dolore suadentibus,  
ire disposuit; et arrepto capulotenus ex vulnere gladio,  
cum gemitu ploratunque maximo nomen invocavit Py-  
rami oravitque ut Tisbem suam saltem morientem aspi-  
ceret et exeuntem expectaret animam, ut invicem in  
10 quascunque sedes incederent. Mirum dictu! Sensit mo-  
rientis deficiens intellectus amate virginis nomen, nec  
extremum negare postulatum passus, oculos in morte  
11 gravatos aperuit et invocantem aspexit. Que confestim  
pectoris adolescentis cultroque superincubuit et effuso  
sanguine secuta est animam iam defuncti. Et sic, quos  
amplexui placido invida fortuna iungi minime passa est,  
infelicem amborum sanguinem misceri prohibuisse non  
potuit.  
12 Quis non compatietur iuvenibus? Quis tam infelici  
exitui lacrimulam saltem unam non concedet? Saxeus  
erit. Amarunt pueri: non enim ob hoc infortunium me-  
ruere cruentum. Florentis etatis amor crimen est, nec  
horrendum solutis crimen; in coniugium ire poterat.  
Peccavit fors pessima et forsan miseri peccavere parentes.  
13 Sensim quippe frenandi sunt iuvenum impetus, ne, dum  
repentino obice illis obsistere volumus, desperantes in  
14 precipitum inpellamus. Immoderati vigoris est cupidinis  
passio et adolescentium fere pestis et comune flagitium,  
in quibus edepol patienti animo tolleranda est, quoniam  
sic rerum volente natura fit, ut scilicet dum etate vale-  
mus, ultro inclinemur in prolem, ne humanum genus  
in defectum corruat, si coitus differantur in senium.

XIV. *De Ypermestra Argivorum regina et sacerdote Iunonis.*

Ypermestra, genere et dignitate clara, Danai, Argivorum regis, filia et Lyncei coniunx fuit. Colligitur autem ex hystoriis antiquorum<sup>1</sup> duos quondam in Egypto fuisse fratres, Beli prisci filios, spectabili preminentibus imperio, quorum Danaus unus, alter autem Egystus nuncupatus est. Nec prolis ambobus fuit equa fortuna, esto numerus esset equus: nam Danao quinquaginta fuere filie filiique totidem Egysto. Sane, cum habuisset oraculo Danaus quoniam manu nepotis ex fratre<sup>2</sup> occideretur, et clam angeretur timore plurimo, cum ex tam ingenti multitudine nesciret cuius suspectas deberet habere manus, contigit ut, iam pubescentibus utriusque filiis, peteret Egystus ut Danai filie omnes filiis suis iungerentur coniugio. Quod Danaus, sevo excogitato facinore, ultro concessit; de sponsatisque filiabus nepotibus, cum nuptiale sacrum pararetur, eas omnes summopere premonuit ut, si salutem suam vellent, unaqueque virum suum nocte prima, dum vino epulisque madentem somnoque illigatum gravi cognosceret, ferro perimeret. Quod omnes cultris clam cubiculis suis illatis, marcentes externa<sup>3</sup> crapula iuvenes iussu interfecere parentis; ast Ypermestra sola abstinuit. Apposuerat quippe virgo iam animum suum in Lynum seu Lynceum<sup>4</sup> virum suum, ut moris est puellarum; evestigio, viso sposo, illum diligere et ob id ei compassa, ingenti cum laude sua a nephasta cede abstinuit suasitque iuveni fugam; qua tutatus est. Verum cum ceteris mane ob patratum scelus trux pater applausisset, Ypermestra sola obiurgata et carcere clausa, pium aliquandiu flevit opus<sup>5</sup>.

8 Heu miseri mortales, quam cupidio animo, quam fer-  
 venti peritura concupiscimus et occasum intueri asper-  
 nantes, quam execrandis viis, si prestetur, celsa conscen-  
 dimus! <Quibus sceleribus consensa servamus<sup>6</sup>, quasi  
 9 obscenis operibus arbitremur volubilem firmari posse  
 fortunam! Et, quod ridiculum est, quibus criminibus,  
 quam scelestis facinoribus, volatilem fragilemque vite  
 huius dieculam, non dicam longare, sed perpetuare co-  
 namur, cum in mortem ire ceteros cursu volucri videa-  
 10 mus! Quibus detestandis consiliis, quibus infandis ope-  
 ribus Dei irritamus iudicium! Ut alios sinam, testis in-  
 fandus sit Danaus. Qui dum plurimo nepotum sanguine  
 suos iam tremulos annos ampliare nititur, robusta se ac  
 splendida nepotum nudavit acie et perenni labefactavit  
 infamia<sup>7</sup>. Arbitratus est homo nequam paucos frigidosque  
 11 annos senectutis sue floridis adolescentie nepotum suo-  
 rum preponendos fore. Quod forsitan, tanquam utiliores,  
 existimasset alius, dummodo servasset honeste; verum per  
 vulnera iuvenum filiorum quesisse suum prolongasse se-  
 12 nium, immane facinus iure videri potest. Et, quod plus  
 rimum ignominie superaddit, non satellitum manus, sed  
 filias armavit in scelus, ut non tantum nepotes aufer-  
 ret, sed ut scelere filias funestas haberet, quas habere  
 pietate potuisse honestas; et dum vitam servare hoc  
 13 crimine cupit, non advertit quantum audacie, quantum  
 fraudis, quantum detestande enormitatis, futuris per-  
 nitiosis mulieribus infausti relicturus esset exempli. Fi-  
 dem coniugii calcari fecit perfidia. Ubi sacras inferri  
 faces thalamis pius iussisse pater debuerat, nephastus  
 gladios imperavit; ubi in coniugalem dilectionem natas  
 hortari consuevimus, is in odium animavit et cedem;

et, quod in omnes homo ausus non fuisset, in singulos  
 natas immisit; quod die non attentasset, nocte perfici  
 voluit; quod non presumpsisset in castris, thalamis man-  
 davit impleri; non advertens quia, quot annos viridi iu-  
 ventuti nepotum auferebat per scelus et fraudem, tot  
 sibi fedata ignominiosi sui facinoris secula reservabat;  
 et qui<sup>8</sup> quinquaginta iure poterat habere generos hostis  
<sup>14</sup> male merito letalis servatus est unus. Cuius tandem ma-  
 nus, Dei iusto volente iudicio, truculentus senex evasisse  
 non potuit quin ille nocuus effunderetur sanguis, quem  
 tam multo nepotum sanguine redemisset. Qui tandem,  
 seu pulsus, seu profugus, seu vocatus, transfretavit in  
 Greciam et Argivorum regnum ingenio et viribus oc-  
<sup>15</sup> cupatum tenuit. Quo sunt qui velint<sup>9</sup> predictum facinus  
 a Danao perpetratum; sed quocunque<sup>10</sup> factum sit, a  
 Lyno truculentie memore occisus occubuit et pro eo  
 Lynus ipse regnavit Argivis eductaque e carcere Yper-  
 mestra, eaque meliori omne sibi iuncta coniugio, regni  
<sup>16</sup> participem fecit. Que non solum regina refulsit, sed, Iu-  
 nonis argive sacerdos effecta, candore splendoris duplicitis  
 ornata comparuit; et, cum sorores in turpem abiissent  
 infamiam, ipsa ob commendabilem pietatem nomen  
 suum laude dignum ad nos usque dimisit insigne.

### XV. *De Nyobe regina Thebanorum.*

Nyobes fere vulgo inter egregias notissima mulier,  
 cum vetustissimi atque famosissimi Frigiorum regis Tan-

tali nata fuisse et Pelopis soror, nupsit Anphioni, Te-  
barum regi ea tempestate clarissimo<sup>1</sup>, tam quia Iovis  
proles quam quia precipua valeret facundia; et ex eo,  
perseverante regni gloria, septem peperit filios et filias  
2 totidem. Sane quod sapienti profuisse debuerat, super-  
bienti fuit exitium; nam tam splendore conspicue prōlis  
quam maiorum suorum fulgore elata, etiam in numina  
obloqui ausa est. Erant equidem iussu Manthonis, Thy-  
resie vatis filie, solliciti dierum una Thebani circa sacrum  
Latone, matris Apollinis et Dyane, veteri superstitione  
venerandis numinibus; cum quasi agitata furiis, circum-  
septa natorum acie et regiis insignita notis, prosiluit in  
medium Nyobes, clamitans quenam illa esset Thebanorum  
dementia Latone sacra disponere et exteram femi-  
nam, Cey Tytanis<sup>2</sup> genitam, duos tantum adulterio con-  
ceptos enixam filios, sibi, eorum regine, preponere, rege  
Tantalo nate, et que quattuordecim, eis videntibus, illis  
ex coniuge peperisset genitos; sibique, tanquam digniori,  
3 ceremonias illas deberi. Tandem parvo temporis tractu  
factum est ut, ea vidente, letali peste nati omnes, pul-  
chra iuventute florentes, infra breve spatium assumme-  
rentur usque ad unum; et Anphion, quod ex patre quat-  
tuordecim filiorum repente orbus effectus esset, dolore  
inpellente, manu propria gladio transfoderetur, existi-  
mantibus Thebanis hec ira superum, ulciscentium nu-  
4 minis iniuriam, contigisse. Nyobes autem, tot funeribus  
superstes, vidua mestaque in tam grandem atque obsti-  
natam taciturnitatem devenit, ut potius immobile saxum  
5 videretur quam femina. Quam ob causam a poetis post-  
modum fictum est<sup>3</sup> eam apud Syphilum, ubi sepulti fue-  
rant filii, in lapideam statuam fuisse conversam<sup>4</sup>.  
6 Durum est et odiosum plurimum superbos, non dicam  
tolerare, sed spectare homines; mulieres autem fasti-

diosum et importabile; cum illos ferventis animi<sup>5</sup>, ut plurimum, natura produxerit; has vero mitis ingenii et remisse virtutis, lautiis potius quam imperiis aptas, produxit. Quam ob rem mirabile minus si in elatas dei proclivior ira sit et iudicium sevius, quotiens eas sue debitatis contingat excedere terminos, ut insipiens Nyobes fecit, fortune lusa fallacia, et ignara quoniam ample prolix parentem fore, non virtutis parientis, sed nature opus esse, in se celi benignitatem flectentis. Satis igitur illi, imo debitum, erat Deo ex concessis egiisse gratias, quam sibi divinos qualescumque honores quesisse, tanquam sui fuisset operis tam numerosam prolem atque conspicuum peperisse. Que, dum superbe potius quam prudenter operata est, egit ut infortunium viva fleret et post multa secula suum nomen posteritati foret exosum.

### XVI. *De Ysiphile regina Lemni.*

Ysiphiles insignis fuit femina, tam pietate in patrem quam infelici exilio et Archemori<sup>1</sup> alumni morte atque subsidio natorum, oportuno in tempore repertorum. Fuit etenim hec Thoantis<sup>2</sup>, Lemniadum regis, filia, eo evo regnantis quo rabies illa subivit mulierum insule mentes, subtrahendi omnino indomita colla virorum iugo. Nam parvipenso senis regis imp~~e~~rio, adhibita secum Ysiphile, unanimis in eum<sup>3</sup> devenerunt consilium ut sequenti nocte gladiis seviretur in quoscumque masculos; nec defuit opus proposito. Sane, sevientibus reliquis, consilium misius menti Ysiphilis occurrit; nam rata fedari paterno sanguine inhumanum fore, genitori detecto reliquarum facinore eoque in navim demisso ut Chium effugeret publicam iram, evestigio; ingenti constructo rogo, se patri

- 5 postremum exhibere finxit officium. Quod cum crede-  
retur a cunctis, patrio imposta throno, loco regis, impiis  
mulieribus regina suffecta est.
- 6 Sanctissima quippe filiorum pietas in parentes est;  
quid enim decentius, quid iustius, quid laudabilius quam  
his humanitate atque honore vices reddere, quorum la-  
bore invalidi alimenta sumpsimus, solertia tutati sumus  
et amore incessabili in provectiorem etatem deducti et  
instructi moribus et doctrina nec non honoribus atque  
facultatibus aucti, et ingenio valemus et moribus? Nil  
equidem!
- 7 Que cum ab Ysiphile impensa sint cum cura parenti,  
non immerito illustribus addita mulieribus est. Ea igitur  
regnante, seu vi ventorum impulsus, seu ex proposito  
devectus, cum Argonautis in Colcos tendentibus, Jason,  
frustra prohibentibus feminis, occupato litore, a regina  
8 hospicio atque lecto susceptus est. Ex quo abeunte, cum  
geminos in tempore peperisset filios eosque Lemniadum  
lege cogeretur emictere, ut placet aliquibus<sup>4</sup>, in Chium  
9 ad avum nutriendos iussit efferri. Ex quo cognito quod,  
servato patre, decepisset reliquias, in eam concursum est;  
et vix, consensa navi, a furore servata publico, dum  
patrem natosque quereret, a pyrratis capta et in servi-  
tutem deducta est; variisque exanclatis<sup>5</sup> laboribus, Ly-  
gуро nemeo regi dono data, curam Opheltis parvuli et  
10 unici Ligurgi filii suscepit. Cui dum vacaret obsequio,  
transeunti atque propter estum siti periclitanti, Adrasti  
Argivorum regis exercitui in Thebas eunti, rogata, Lan-  
giā ostendit, relicto in pratis inter flores alumno.

- 11 Verum dum percontanti Adrasto preteritos exponeret casus, ab Eunoë<sup>6</sup> et Thoante, adultis filiis et sub rege militantibus, cognita atque in spem fortune melioris erepta, ludentem inter herbas alumnum cum verbere caude serpentis comperisset occisum, fere plangoribus totum turbavit exercitum, a quo natisque furenti ob dolorem Lygurgo subtracta, incognito michi eventui mortique servata est<sup>7</sup>.

### XVII. *De Medea regina Colcorum.*

- 1 Medea, sevissimum veteris perfidie documentum, Oete, clarissimi regis Colcorum, et Perse<sup>1</sup> coniugis filia fuit: 2 formosa satis et malefitorum longe doctissima. Nam, a quocunque magistro instructa sit, adeo herbarum vires familiares habuit, ut nemo melius; novitque plene cantato carmine turbare celum, ventos ex antro ciere, tempestates movere, flumina sistere, venena conficere, elaboratos ignes ad quocunque incendium cōponere et 3 huiusmodi perficere omnia. Nec illi – quod longe peius – ab artibus fuit dissonus animus; nam, deficientibus eis, ferro uti arbitrabatur levissimum.
- 4 Hec Iasonem thessalam, eo seculo conspicuum virute iuvenem, a Pelia patruo, sue probitati insidiante, sub pretextu glorioissime expeditionis missum in Colcos ad aureum surripiendum vellus, eiusdem capta prestantia, dilexit ardenter egitque, ad eius promerendam gratiam, ut, orta inter incolas seditione, patri suscitetur bellum 5 et consequendi votum Iasoni spatium prestaretur. Quis hoc etiam sensatus arbitraretur homo quod ex uno oculorum intuitu opulentissimi regis exterminium sequere-

tur? Eo igitur patrato scelere, cum dilecti iuvenis meruis,  
 set amplexus, cum eodem secum patriam substantiam  
 omnem trahens, clam fugam arripuit; nec, tam grandi  
<sup>6</sup> facinore contenta, in peius trucem divertit animum. Ar-  
 bitrata quidem Oetam securum profugos, ad eum si-  
 stendum in Thomitania Phasidis insula<sup>2</sup>, per quam se-  
 cuturo transitus futurus erat, Absyrtium seu Egyaleum  
 puerum fratrem suum, quem in hoc secum fuge comi-  
 tem traxerat, obtruncari et eius membra passim per arva  
 dispergi iussit, ut, dum sparsa miserabilis colligeret ges-  
 nitor et eis lacrimas tumulumque daret, fugientibus  
<sup>7</sup> etiam fuge spatium commodaret. Nec eam fefellit opis-  
<sup>8</sup> nio: sic enim factum est<sup>3</sup>. Tandem cum post errores  
 plurimos in Thessaliam cum Iasonem devenisset suo Eso-  
 nemque sacerum, tam ex reditu nati quam ex parta  
 victoria predaque et illustri coniugio tanta replesset le-  
 titia, ut revocatus in floridam videretur etatem, Iasoni  
 paratura regnum, arte sua zizaniam inter natas et Peliam  
<sup>9</sup> sevit<sup>4</sup> easque misere armavit in patrem. Ceterum, la-  
 bentibus annis, exosa Iasoni facta et ab eodem loco eius  
 Creusa, filia Creontis, Corinthiorum regis, assumpta,  
 inpatiens fremensque cum multa in Iasonem excogi-  
 tasset, eo prorupit ut ingenio suo Creusam Creontisque  
 regiam omnem assumeret igne volatili; et, spectante Ia-  
 sone, quos ex eo suscepserat filios trucidaret et effugeret  
 in Athenas, ubi, Egeo nupta regi, cum Medium, a se  
 denominatum, iam filium suscepisset ex eo, et frustra  
 Theseum redeuntem veneno temptasset occidere, tertio  
 fugam arripuit et, cum Iasonis in gratiam redisset, una  
<sup>10</sup> cum eo<sup>5</sup> omni Thesalia ab Agialeo, Pelie filio, pulsi re-  
 patriavit in Colcos senemque atque exulem patrem regno  
 restituit. Quid tandem egerit quoive sub celo seu mortis

genere diem clauderit, nec legisse memini nec audisse<sup>6</sup>.

Sed, ne omiserim, non omnis oculis prestanta licentia est. Eis enim spectantibus, splendores cognoscimus, invidiam introducimus, concupiscentias attrahimus omnes; eis agentibus, excitatur avaritia, laudatur formositas, damnatur squalor et paupertas indigne; et cum indocti sint iudices et superficiebus rerum tantummodo credant, sacris ignominiosa, ficta veris et anxia letis persepe preficiunt; et dum abicienda commandant et brevi blandientia tractu, inficiunt non nunquam animos turpissima labo.

Hi nescii a formositate, etiam in honesta, a lascivis gestulationibus, a petulantia iuvenili mordacibus uncis capiuntur trahuntur rapiuntur tenenturque; et, cum peccatoris ianua sint, per eos menti nuntios mictit libido, per eos cupido inflat<sup>7</sup> suspiria et cecos incendit ignes, per eos emicit cor gemitus et affectus suos ostendit illecebres. Quos, si quis recte saperet, aut clauderet, aut in celum erigeret, aut in terram demergeret. Nullum illis inter utrumque tutum iter est; quod si omnino peragens

dum sit, acri sunt cohibendi, ne lasciviant, freno. Apposuit illis natura fores, non ut in somnum clauderentur solum, sed ut obsisterent noxiis. Eos quippe si potens clausisset Medea, aut aliorum flexisset, dum erexit avida in Iasonem, stetisset diutius potentia patris, vita fratris et sue virginitatis decus infractum: que omnia horum impudicitia periere<sup>8</sup>.

### XVIII\*. *De Aragne colophonia muliere.*

<sup>1</sup> Aragnes, asyatica atque plebeia femina, Ydmonii, colophonii lanarum tinctoris, fuit filia. Que, quamquam origine minus clara fuerit, non nullis tamen meritis ex-

- 2 tollenda est. Afferunt quidem veteres<sup>1</sup> lini usum eius  
 fuisse inventum eamque primam retia excogitasse, aucu-  
 patoria seu piscatoria fuerint, incertum. Et cum eius fi-  
 lius, cui Closter nomen fuit, fusos lanificio aptos reperi-  
 set, arbitrantur quidam<sup>2</sup> hanc texture artis principatum  
 evo suo tenuisse, tanque circa hanc grandis ingenii, ut  
 digitis filisque et spatula et aliis tali officio oportunis id  
 egisse<sup>3</sup> quod pictor peregisset pinniculo: non equidem  
 3 in muliere spernendum officium. Sane dum non solum  
 Ypheis, quo<sup>4</sup> habitans textrinam habebat, sed ubique se  
 fama celebrem audiret, adeo elata est ut ausa sit adversus.  
 Palladem, huius artis repertricem, certamen inire; et cum  
 superari equo animo ferre non posset, induito laqueo vi-  
 tam finivit. Ex quo locus fингentibus datus est; nam cum  
 nomine et exercitio aranea vermis cum Aragne conve-  
 niat et filo pendeat, ut ipsa pependit laqueo, Aragnem  
 miseratione deorum in araneam versam dixere<sup>5</sup> et assidua  
 4 cura pristino vacare servitio. Alii vero dicunt<sup>6</sup> quod, esto  
 laqueum induerit moritura, non tamen mortuam, adiu-  
 torio interveniente suorum; sed, artificio posito, dolore  
 vacasse.
- 5 Nunc autem si quis est, obsecro, qui se credat in aliquo  
 anteire ceteros, dicat – dicat, si libet, Aragnes ipsa –  
 an celum vertere et in se dignitates omnes trahere po-  
 tuisse arbitretur, aut potius ipsum Deum, rerum sato-  
 rem omnium, precibus et meritis sic in se benignum fe-  
 cissee potuerit ut, adaperto munificentie sue sinu, in il-  
 lam gratias effundere cunctas coegerit, omissis ceteris.  
 Sed quid quero? Sic hec arbitrata videtur: stultissimum  
 6 hercle. Vertit eterna lege natura celum et apta rebus  
 variis ingenia cunctis prebet. Hec prout ocio atque des-  
 sidia torpentina fiunt, sic studiis et exercitio luculenta et

maximarum rerum capacia; et, eadem impellente natura, in rerum omnium notitiam desiderio vehimur, esto  
 non eadē solertia vel fortuna. Et, si sic est, quid obstat  
 7 quin multi possint eadem in re pares effici? Et ob id  
 quenquam se solum existimare, inter tam innumerabilem  
 mortalium multitudinem, cursu prevalere ceteris ad glo-  
 8 riam, stolide mentis est. Optarem quippe ut Aragnes  
 unica in hoc nobis esset ridiculum, cum sint innumeri  
 tanta laqueati dementia qui, dum se in precipitum sto-  
 lide presumptionis efferunt, Aragnem minus ridendam  
 faciunt.

### XIX.XX. *De Orythia et Anthiope reginis Amazonum.*

Orythia Marpesie fuit filia et una cum Anthiope, quam quidam<sup>1</sup> sororem existimant suam, post Marpesiam Amazonum regina fuit et ante alia virginitate perpetua insignis et commendanda plurimum; tantum cum consorte regni Anthiope bellis valuit, ut multis Amazonum imperium honoribus ampliarit; et adeo militaris discipline suas laudes extulit, ut arbitraretur Euristeus, Micenarum rex, durum posse bello eius obtineri baltheum; et ob id aiunt<sup>2</sup> debitori Herculi, tanquam maxima, iniunctum ut illud afferret eidem. Eximia quippe mulieri gloria est sibi ob splendidam armorum virtutem obiectum Herculem cuncta superantem. Qui cum expeditionem intrasset et novem longis navibus Amazonum occupasset litus, absente Orythia, in tumultuantes Amazones ob paucitatem et incuriam de se facile victoriam prebuere; capteque Menalippe et Ypolite, sorores Anthiope; dato regine baltheo, Menalippe restituta est.

- 3 Verum cum asportasse Ypolitem Theseum, expeditionis socium, audisset Orythia, in Greciam omnem, convocatis auxiliis, bellum movere ausa est; sed ob dissensionem ab auxiliis derelicta, ab Atheniensibus superata in regnum rediit, nec quid egerit ulterius invenisse recordor.

## XXI. *De Erytrea seu Eriphila sibilla.*

- 1 Erythrea seu Eriphile<sup>1</sup> mulier ex sybillis una et insig-  
gnis plurimum fuit. Quas quidem sybillas decem fuisse  
numero quidam putant<sup>2</sup> easque propriis distinguunt no-  
minibus; et quoniam plurimum vaticinio valuere omnes,  
2 sic illas cognominant<sup>3</sup>. Nam *syos* eolico sermone, *deus*  
latine sonat; *biles* autem *mentem* dici dixere; et ideo *sy-*  
*bille*, quasi *mente divine*, seu *mente deum gerentes*. Ex  
quibus venerabilibus omnibus hanc fuisse celeberrimam  
referunt<sup>4</sup> et eius apud Babilonios, aliquandiu ante troia-  
num bellum, fuisse originem, esto non nulli eam Ro-  
muli, Romanorum regis, tempore vaticinatam putent<sup>5</sup>.  
4 Huius – ut quidam dicunt<sup>6</sup> – nomen fuit Eriphyla, sed  
Erythrea ideo nominata, quia apud Erythream insulam  
diu morata sit et ibidem plurima eius carmina sint com-  
5 perta. Fuit igitur huius tanta vis ingenii aut orationis atque  
devotionis meritum in conspectu Dei, ut vigili studio,  
non absque divino munere, meruerit – si verum sit ab  
ea dictum quod legitur – futura tanta claritate describere,  
6 ut evangelium potius quam vaticinium videatur. Hec  
quidem percontantibus Grecis tam perlucide suos labores  
et Ylionis excidium descriptsit carmine, ut nil post factum  
7 quam ante nosceretur clarius. Sic et Romanorum im-  
perium casusque varios paucis verisque complexa est<sup>7</sup>  
longe ante eius initium, ut nostro seculo breve potius

epythoma scripsisse videatur quam predixisse futurum; et, quod longe maius meo iudicio est, archanum divine mentis, non nisi per figuram veterum et implicita prophetarum, imo Sancti Spiritus per prophetas verba, predictum, aperuit: incarnandi Verbi misterium, iam nati vitam et opera, prodictionem, capturam, illusiones et inhonestam mortem resurrectionisque triumphantum et ascensionem et ad extremum iudicium redditum; ut hystoriam dictasse, non venturos predixisse actus appareat<sup>8</sup>. Quibus meritis et dilectissimam Deo fuisse arbitror et precessaris gentilium mulieribus venerandam. Sunt qui assertant<sup>9</sup> insuper eam virginitate perpetua floruisse, quod ego facile credam: non enim in contagioso pectore tanta futurorum lux effulsisse potuisset. Quo tempore, seu quae in parte decesserit, abolitum est.

## XXII. *De Medusa filia Phorci.*

- 1 Medusa Phorci ditissimi regis heres fuit et filia eique opulentissimum regnum extitit in atlantiaco mari, quod
- 2 Hesperidas fuisse insulas non nulli credidere<sup>1</sup>. Hec, si vetustati fidem prestare possumus, tam admirande fuit pulchritudinis, ut non solum excederet ceteras, sed, quasi quoddam preter naturam mirabile, quam plurimos ad
- 3 se videndam exciret homines. Fuit quidem illi capillatum aureum<sup>2</sup> et numerosum, faciei decus precipuum et digna proceritate corpus elatum; sed inter cetera tam grandis ac placidus<sup>3</sup> oculorum illi fuit vigor ut, quos benigne respiceret, fere immobiles et sui nescios redde-
- 4 ret<sup>4</sup>. Preterea non nullis eam agricolationis fuisse peri-  
tissimam asserunt eamque inde Gorgonis consecutam cognomen: cuius opera mira cum sagacitate non solum patrias servavit divitias, sed in immensum ausit, adeo ut qui novere crederent eam occiduos quoscunque reges

- 5 anteire thesauris. Et sic tam pulchritudine eximia quam  
 etiam opulentia et sagacitate in amplissimam famam apud  
 6 remotas etiam nationes evasit. Verum inter alios celebri  
 rumore ad Argivos delata est, quos inter Perseus iuven-  
 tutis achyve florentissimus, auditio talium relatu, in desi-  
 derium incidit et videndi spetiosissimam feminam et oc-  
 cupandi thesauros; et sic, navi consensa, cui Pegasus  
 equus erat insigne, in occasum celeritate mirabili deve-  
 tus est; ibique prudentia usus et armis reginam occupavit  
 et aurum; et opima honestus preda remeavit ad suos<sup>6</sup>.
- 7 Ex his locum sibi poetica adinvenit fictio<sup>7</sup> qua legimus  
 Medusam gorgonem assuetam saxeos facere quos inspi-  
 ceret eiusque crines versos in angues ira Minerve, eo  
 quod templum eius Neptuni concubitu vitiasset peperis-  
 setque Pegasum; et Perseum, equo incidentem alato, eius  
 in regnum evolasse et Pallantei egyptis<sup>8</sup> usu superasse.
- 8 Infelix auri possessio est; quod, si lateat, possessori  
 nullius est comodi; si fulgeat, mille concupiscentium na-  
 scuntur insidie; et si stent violentorum manus, non ces-  
 sant possidentis anxie cure; fugatur enim quies animi,  
 subtrahitur somnus, timor ingeritur, fides minuitur, au-  
 getur suspicio et omnis breviter vite usus impeditur mi-  
 sero; si vero casu quocunque pereat, anxietatibus excar-  
 nificatur, pauper factus, avarus, laudat liberalis, ridet  
 invidus, consolatur inops et omne vulgus dolentis canit  
 in fabulam.

### XXIII. De Yole Etholorum regis filia.

Yolem Euriti, regis Etholie, filiam, speciosissimam inter  
 ceteras regionis illius virginem, sunt qui asserant<sup>1</sup> ama-

tam ab Hercule orbis domitore. Cuius nuptias cum illi Euritus spopondisset, aiunt poscenti, suasione filii, postea denegasse. Quam ob rem iratus Hercules acre bellum movit eidem eumque interermit, provincia capta, et dis-  
2 lectissimam sibi Yolem surripuit. Que quidem, magis pa-  
terne cedis affecta quam sponsi dilectione, vindicte avida,  
mirabili atque constanti astutia, quem gereret animum  
ficto amore contexit; et blanditiis atque artificiosa qua-  
dam petulantia in tam ferventem sui dilectionem Her-  
culem traxit, ut satis adverteret nil eum negaturum quod  
3 posceret. At inde, quasi horreret tam hispidum habitu  
amantem, acri viro ante alia ponere clavam, qua monstra  
domuerat, imperavit; ponere leonis nemei spolium, sue  
fortitudinis insigne; ponere populeum sertum, pharetras  
4 sagittasque fecit. Que cum non satis animo sufficerent  
suo, audacius in hostem inhermem pre cogitatis telis in-  
siluit; et primo digitos anulis ornari precepit, caput aspe-  
rum unguentis cypri cis deliniri et hyrsutos pectine di-  
scriminari crines ac hyspidam ungi nardo barbam et  
puellaribus corollis et meonia etiam insigniri mitra; inde  
purpureos amictus mollesque vestes precepit indueret,  
existimans iuvacula, fraudibus erenata<sup>2</sup>, longe plus de-  
coris tam robustum hominem effeminasse lasciviis quam  
5 gladio vel aconithis occidisse. Porro cum nec his satis  
sue indignationi satisfactum arbitraretur, in id egit mol-  
litiei deditum, ut etiam inter mulierculas, femineo ritu  
sedens, fabellas laborum suorum narraret et, pensis a se  
susceptis, lanam colo neret digitosque, quos ad extin-  
guendos in cunis, adhuc infans, angues duraverat, in va-  
lida iam, imo proiecta etate, ad extenuanda fila molliret;  
equidem humane imbecillitatis et muliebrium astutiarum  
6 non minimum, intueri volentibus, argumentum est. Hac  
igitur animadversione artificiosa iuvenis, cum perpetua  
in Herculem ignominie nota, patris mortem, non armis,  
sed dolis et lascivia ulta est; et se eterno dignam nomine

7 fecit. Nam quotquot ex quibuscunque monstris Euristeo  
triunphos victoriosus egit Alcides, ex tot victrix ipsius  
Yoles gloriosius triunphavit<sup>3</sup>.

8 Consuevit pestifera hec passio delitiosas subire puel-  
lulas et lascivos ociososque persepe occupare iuvenes,  
cum gravitatis Cupido sit spretor et mollitiei cultor exi-  
mius; et ob id intrasse predurum Herculis pectus, longe  
magis<sup>4</sup> monstrum est, quam que sepe domuerat ipse fue-  
9 rint. Quod non modicum salutis sue sollicitis debet inie-  
cissee timoris et torporis etiam excussisse, cum pateat  
10 quam validus, quam potens hostis immineat. Vigilandum  
igitur est et robore plurimo nobis armanda sunt corda;  
non enim invitis incumbet. Obstandum ergo principiis,  
frenandi sunt oculi ne videant vanitates, obturande sunt,  
more aspidis, aures, laboribus assiduis est premenda la-  
scivia. Blandus quippe incautis sese offert et placidus in-  
tuitu primo; et si recipiatur spe leta, primo delectat in-  
gressu, suadet ornatus corporum, mores compositos, fa-  
cetias urbicas choreas cantus et carmina, ludos et com-  
messationes atque similia. Postquam vero approbatione  
12 stolida totum occupaverit hominem et, libertate subacta,  
mentibus catenis injectis et vinculis, differentibus preter  
spem votis, suspiria excitat, premit in artes ingenia, nullum  
discrimen faciens inter virtutes et vitia, dum modo con-  
sequatur optatum, in numero ponens hostium quecunque  
13 obstantia. Hinc exurentibus flammis infelicium pectora,  
itur redditurque et ambitu indefesso res amata perqui-  
ritur; et ex iterato sepius visu semper nova contrahuntur  
incendia; et cum non sit prudentie locus, itur in lacrimas,  
dictantur preces mellitis definite blanditiis<sup>5</sup>, instruuntur

lene, promictuntur munera, donatur, proicitur, et non nunquam falluntur custodes et septa vigiliis capiuntur corda et in concupitos quandoque devenitur amplexus.

14 Tunc pudoris hostis et scelerum suasor, rubore et honestate fugatis, parato volutabro porcis, gannientes<sup>6</sup> effundit in illecebres coitus; tunc sobrietate reiecta, Cerere et Bacho fervens advocatur Venus<sup>7</sup> noctesque tote spurcido consumuntur in luxu. Nec ob id furor semper extinguitur iste, quin imo persepe in ampliorem insaniam augeatur. Ex quo fit ut in obedientiam illam detestabilem Alcides corruat, obliscantur honores, effundantur substantie, armentur odia et vite sepissime subeantur pericula. Nec carent ista doloribus, interveniunt rixe et paces tenues, rursum suspitiones et zelus, animarum consumptor et corporum. Ast si minus devenitur in votum, tum amor rationis inops, additis virge calcaribus, exaggerat curas, desideria cumulat, dolores fere intollerabiles infert, nullo nisi lacrimis et querelis et morte non nunquam curandos remedio; adhibentur anicule, consuluntur Caldei, herbarum atque carminum et malefitorum experiuntur vires, blanditie vertuntur in minas, paratur violencia, damnatur frustrata dilectio; nec deest quin aliquando tantum furoris ingerat malorum artifex iste ut miseros in laqueos impingat et gladios.

17 O quam dulcis, quam suavis hic amor! Quem cum horrere ac fugere debeamus, in Deum extollimus, illum colimus, illum supplices oramus et sacrum ex suspiriis lacrimisque conficimus, stupra adulteria incestusque offerimus et obscenitatum nostrarum coronas immictimus<sup>8</sup>!

XXIV. *De Deyanira Herculis coniuge.*

1 Deyanira Oenei Etholorum regis – ut quidam asse-  
 runt<sup>1</sup> – fuit filia et Meleagri soror: tanta insignis formo-  
 sitate virgo, ut ob eius nuptias consequendas certamen  
 2 inter Acheloum et Herculem oriretur<sup>2</sup>. Que cum victori  
 cessisset Hercul, a Nesso centauro adamata est; et cum  
 illam Hercules e Calidonia transferret in patriam, ab  
 Ebno<sup>3</sup> Calidonie fluvio, imbrium pridianarum turgido,  
 moratus, obvium habuit amantem Nessum, se, quia  
 eques esset, ad transportandam Deyaniram ultro Hercul  
 3 obsequiosum prebentem. Cui cum concessisset Hercules,  
 nataturus post coniugem ipse, quasi voto potitus, cum  
 4 transvadasset flumen, cum dilecta fugam arripuit. Quem  
 cum non posset Hercules pedibus consequi, sagitta lerneo  
 infecta tabo, fugientem actigit. Quod sentiens Nessus  
 seque mortuum arbitratus, vestem sanguine suo infectam  
 confestim Deyanire tradidit, asserens, sic cruentam si  
 induat, posse Herculem ab omni extero in suum amorem  
 retrahere. Quam Deyanira credula, loco pregrandis mu-  
 neris, summens, clam aliquandiu servatam, Hercul Om-  
 phalem<sup>4</sup>, seu Yolem, amanti, per Lycam servulum caute-  
 5 transmisit. Ipse autem cum sudore cruorem, veneno in-  
 fectum, resolvisset porisque bibisset, versus in rabiem  
 6 se igni comburendum ultro concessit. Et sic Deyanira,  
 tanto viduata viro, dum retrahere speraret, perdidit et  
 Nessi cedem etiam expiavit.